民生证券股份有限公司

关于

和特能源（福建）股份有限公司

回购股份合法合规的意见

主办券商

中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8 号

二〇二四年八月

目  录

一、关于本次回购股份符合《回购细则》有关规定的意见 ................................... 1

二、关于本次回购股份必要性的意见 ....................................................................... 4

三、关于本次回购价格合理性的意见 ....................................................................... 5

四、关于本次回购股份方案可行性的意见 ............................................................... 8

五、说明本次回购完成后，公司合格投资者人数等是否可能触发全国股转公司关

于分层管理相关规定中各市场层级的退出情形 ....................................................... 8

六、其他应说明的事项 ............................................................................................... 9

1

和特能源（福建）股份有限公司（以下简称“和特能源”、“公司”），证券简

称：873662，证券代码，和特能源，于 2022 年 1 月 28 日在全国中小企业股份转

让系统挂牌。

根据《和特能源（福建）股份有限公司回购股份方案》（以下简称“《回购股

份方案》”），和特能源基于对公司未来发展前景的信心和内在价值的认可，在综

合考虑公司经营情况、财务状况及未来盈利能力等因素的基础上，拟以自有资金

回购公司股份，用于注销并减少公司注册资本，以实现维护公司市场形象，维护

投资者利益的目标。民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”或“主办券

商”）作为和特能源的持续督导券商，根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公

司回购股份实施细则》（以下简称《回购细则》），对和特能源本次回购股份相关

事项进行了核查，现就其申请回购股份事项的合法合规性出具如下意见：

一、关于本次回购股份符合《回购细则》有关规定的意见

（一）股票挂牌时间已满 12 个月

和特能源自 2022 年 1 月 28 日起在全国中小企业股份转让系统挂牌公开转

让，符合《回购细则》第十一条第一款“公司股票挂牌满 12 个月”的规定。

（二）回购股份后，公司具备债务履行能力和持续经营能力

本次回购拟使用的货币资金总额不超过 1,448.40 万元，资金来源为自有资

金，具体回购股份使用的资金总额以回购结果实际情况为准。以公司披露的 2022

年度及 2023 年度经审计财务数据模拟测算，回购前后主要财务数据和财务指标

变化情况如下表所示：

公司最近两年主要财务状况如下：

单位：万元

项目

2023.12.31 2022.12.31

金额
回购金额上限占

比
金额

回购金额上限

占比

总资产 50,014.43 2.90% 57,175.90 2.53%

净资产 37,210.46 3.89% 34,212.78 4.23%

流动资产 19,481.72 7.43% 23,452.20 6.18%

公司本次拟回购资金上限 1,448.40 万元占公司 2023 年 12 月 31 日总资产、

2

净资产、流动资产的比例分别为 2.90%、3.89%和 7.43%。截至 2023 年 12 月 31

日，公司货币资金及交易性金融资产分别为 7,145.70 万元及 1,525.02 万元，合计

为 8,670.72 万元，可为公司本次回购股份提供资金保障。

2022 年末和 2023 年末，公司的流动比率为 1.16 和 1.90，按照拟回购资金总

额上限计算，回购后不会产生流动资产小于流动负债的风险；公司 2022 年末和

2023 年末资产负债率（以合并报表为基础）分别为 40.16%和 25.60%，资产负债

率较低，资本结构稳定，偿债能力较强，因本次回购导致无法自偿还债务的风险

较小。

公司 2022 年度及 2023 年度的营业收入分别为 45,497.91 万元及 46,254.24 万

元，归属于挂牌公司股东扣除非经常性损益的净利润分别为 7,245.20 万元及

9,983.39 万元，公司经营及盈利能力稳定。

根据公司 2023 年年度报告披露的财务数据、财务指标，按照回购数量和价

格上限模拟计算本次回购完成对相关财务数据、财务指标的影响如下：

单位：万元

财务数据/财务指标
2023年度/2023年 12月 31

日
回购后

营业收入 46,254.24 46,254.24

扣非后归母净利润 9,983.39 9,983.39

流动资产 19,481.72 18,033.32

资产负债率 25.60% 26.36%

流动比率 1.90 1.76

速动比率 1.63 1.49

股本 11,371.80 11,251.80

资本公积 5,714.37 4,385.97

未分配利润 18,690.95 18,690.95

截至 2023 年 12 月 31 日，公司未分配利润为 18,690.95 万元，以回购数量上

限计算，本次回购股份注销并减少注册资本，则对应的会计处理将依次减少公司

的股本 120.00 万元、资本公积 1,328.40 万元，不影响未分配利润，不会导致公

司未分配利润为负数，公司不涉及利用回购进行超额利润分配的问题。

综上，和特能源实施本次回购股份预计不会对公司的经营状况及未来发展产

生重大影响，和特能源仍然具备较好的债务履行能力和持续经营能力，符合《回

3

购细则》第十一条第二款“回购股份实施后，挂牌公司具备债务履行能力和持续

经营能力”的规定。

（三）回购方式符合《回购细则》有关规定的说明

公司目前的交易方式为集合竞价，截至董事会通过回购股份决议之日，挂牌

公司股票有收盘价，公司拟采用集合竞价方式面向公司全体股东回购公司部分股

票至公司回购专用证券账户，符合《回购细则》第十一条“截至董事会通过回购

股份决议之日，挂牌公司股票无收盘价的，不得实施竞价或做市方式回购”及第

十二条“挂牌公司实施竞价或做市方式回购应当面向公司全体股东，不得采用大

宗交易、特定事项协议转让方式回购股份”的规定。

（四）关于回购规模、回购资金安排、回购实施期限安排合理的说明

根据《回购股份方案》，和特能源本次回购规模、回购资金安排、回购实施

期限等情况安排如下：

1、回购规模

本次回购前公司总股本为 11,371.80 万股，本次拟回购股份数量不少于 60.00

万股，不超过120.00万股，回购股份数量占公司目前总股本的比例为0.53%-1.06%。

本次回购股份的数量及占总股本的比例以回购期满时公司实际回购的股份

数量为准。

2、回购资金安排

根据本次拟回购数量及拟回购价格上限，预计回购资金总额不超过 1,448.40

万元（含），且资金来源为公司自有资金，回购资金下限不低于上限的 50%。

具体回购股份使用资金总额以回购期满时公司实际回购资金总额为准。

公司本次回购的股份数量及资金总额上下限符合《回购细则》第十四条的相

关规定。

3、回购实施期限

本次回购股份的实施期限为自公司股东大会审议通过本次回购股份方案之

日起不超过 2 个月，符合《回购细则》第十九条“竞价或做市方式回购的实施期

4

限不超过 12 个月，自董事会或股东大会（如须）通过回购股份决议之日起算”

的规定。

同时，公司回购股份方案约定公司不得在下列期间回购公司股票：

（1）公司定期报告、业绩预告或业绩快报披露前 10 个交易日；

（2）自可能对本公司股票转让价格产生重大影响的重大事项发生之日或者

决策过程中，至依法披露后 2 个交易日内；

（3）全国股转公司规定的其他情形。

综上所述，主办券商认为和特能源本次回购股份符合《回购细则》的相关规

定。

二、关于本次回购股份必要性的意见

（一）本次回购的目的

基于对公司未来发展前景的信心和对公司内在价值的认可，增强投资者信心，

维护投资者利益，促进公司长期健康发展，在综合考虑公司经营情况、财务状况

等因素的基础上，公司拟回购公司股份，减少注册资本。

（二）股价情况与公司价值分析

2022 年度及 2023 年度，归属于挂牌公司股东的每股净资产分别为 6.08 元及

3.27 元，基本每股收益分别为 0.78 元及 0.91 元。

目前，公司股票交易方式为集合竞价，公司董事会审议通过回购股份方案前

60 个交易日无交易量，公司股票交易不活跃，无具有参考性的二级市场交易价

格。

公司自挂牌至今，尚未进行过股份回购，进行了两次定向发行股票，定向发

行价格为 18.61 元/股，截止本意见出具日，定向发行股票除权除息后的价格为

8.05 元/股。

本次股份回购综合考虑公司二级市场股票交易情况、财务状况和经营状况确

定。公司本次股份回购定价充分考虑了公司每股收益、前次定向发行股票价格、

股票交易情况等，本次回购价格上限为 12.07 元/股，具有合理性。公司实施股份

5

回购，有利于公司维护公司股票股价，切实维护公司及投资者的利益。

综上，为了维护公司良好的资本市场形象，构建长期稳定的投资者群体，并

进一步增强投资者对公司的信心，公司有必要实施本次回购股份。

三、关于本次回购价格合理性的意见

根据《回购细则》第十五条规定，“竞价或做市方式回购的价格上限原则上

不应高于董事会通过回购股份决议前 60 个转让日平均收盘价的 200%；确有必

要超过这一上限或未能采用交易均价的,挂牌公司应当综合参考股票交易价格、

前期发行价格、资产评估报告确定的评估价格或最近一期经审计的每股净资产等

因素，合理确定回购价格上限,并在回购股份方案中充分说明定价合理性”。本次

回购价格上限为 12.07 元/股。本次回购价格合理性的分析如下：

（一）公司股票二级市场交易情况

公司目前股票交易方式为集合竞价，公司董事会审议通过回购股份方案前60

个交易日无交易量。公司最近一次股票交易日期为 2023 年 6 月 21 日，当日集合

竞价成交量为 100 股，收盘价格为 17.62 元/股。最近一年，公司股票交易不活

跃，无具有参考性的二级市场交易价格。

由于公司董事会审议通过回购股份方案前 60 个交易日不存在交易均价，本

次拟回购股份价格上限 12.07 元/股系基于每股净资产、可比公司估值、前期定向

发行价格确定的交易价格，符合《回购细则》的规定。

（二）公司每股净资产价格

2022 年度及 2023 年度，归属于挂牌公司股东的每股净资产分别为 6.08 元及

3.27 元。

（三）前期股票发行价格和回购价格

公司在全国股转系统挂牌后，进行过两次股票定向发行。具体情况如下：

1、第一次股票定向发行

公司于 2022 年 8 月 26 日、2022 年 9 月 13 日分别召开第一届董事会第十三

次会议、2022 年第五次临时股东大会，审议通过公司股票发行方案。该次股票发

6

行价格为每股 18.61 元，发行数量为 369.10 万股。

2、第二次股票定向发行

公司于 2023 年 1 月 19 日、2023 年 2 月 7 日分别召开第一届董事会第二十

次会议、2023 年第一次临时股东大会，审议通过公司股票发行方案。该次股票发

行价格为每股 18.61 元，发行数量为 56.80 万股。

3、权益分派情况

公司 2022 年至今权益分派情况具体如下：

单位：元

序号 权益分派情况 除权除息日

1

2022 年 5 月 30 日，发行人召开 2022 年第二次临

时股东大会，审议通过《2021 年度权益分派预

案》等议案，同意以公司当时总股本 5,000.00 万股

为基数，以 2021 年的未分配利润向全体股东每 10

股派发现金红利 38.60 元（含税）。2021 年年度权

益分派共派发现金红利 19,300.00 万元。

2022 年 7 月 13 日

2

2023 年 5 月 16 日，发行人召开 2022 年年度股东

大会，审议通过《2022 年年度权益分派预案》等

议案，同意以公司当时总股本 5,685.90 万股为基

数，以 2022 年的未分配利润向全体股东每 10 股派

发现金红利 18.00 元（含税）；同时，以股票发行

溢价形成的资本公积金向全体股东每 10 股转增 10

股公司股票。2022 年年度权益分派共派发现金红

利 10,234.62 万元，转增股本 5,685.90 万股。2022

年年度权益分派后，公司总股本增至 11,371.80 万

股。

2023 年 5 月 26 日

3

2024 年 6 月 4 日，发行人召开 2024 年第四次临时

股东大会，审议通过《2023 年年度权益分派预

案》等议案，同意以公司当时总股本 11,371.80 万

股为基数，以 2023 年的未分配利润向全体股东每

10 股派发现金红利 3.60 元（含税）。2023 年年度

权益分派共派发现金红利 4,093.85 万元。

2024 年 6 月 14 日

上述权益分派后，公司前期定向发行股票的价格，除权除息后的价格如下：

单位：元/股

序号 新增股份公开转让时间 发行价格
除权除息价格（截

至本意见出具日）

1 2022 年 11 月 9 日 18.61 8.05

2 2023 年 3 月 20 日 18.61 8.05

公司自挂牌至今，尚未进行过股份回购。

7

根据公司披露的《股票定向发行说明书》（2023-016），前次发行时，公司定

向发行价格对应的市盈率为 12.57。本次回购价格上限为 12.07 元/股，根据 2023

年度审定数计算，对应的市盈率为 13.26，略高于前次定向发行时的市盈率。

由于近一年公司股票交易不活跃，综合考虑公司的经营状况，本次股份回购

价格参考前一次定向发行价格。考虑到公司近两年营收及利润持续增长，本次回

购价格上限设为 12.07 元/股具有合理性。

（四）同行业可比或可参照公司价格

按本次回购价格上限 12.07 元/股计算，本次回购价格对应的 2022 年 12 月

31 日、2023 年 12 月 31 日的市净率分别为 1.99、3.69，本次回购价格对应的 2022

年 12 月 31 日、2023 年 12 月 31 日的市盈率分别为 15.47、13.26。

自设立以来，公司一直专注于工业园区热电联产业务，通过建设热电联产平

台以及规模化的供热管网设施，为客户提供集中供热、电力供应、蒸汽管网运输

服务以及一般固废资源化处置服务。公司分业务领域的同行业可比公司的情况如

下：

单位：元、元/股

可比公司

名称

2024年 7 月 31

日收盘价
每股收益 每股净资产 市盈率 市净率

杭州热电 21.73 0.53 5.46 41.14 3.98

世茂能源 13.48 1.18 8.12 11.46 1.66

新中港 6.82 0.37 3.01 18.38 2.27

恒盛能源 8.54 0.49 3.22 17.61 2.65

百通能源 17.91 0.31 2.16 62.86 8.31

平均值 13.70 0.58 4.39 30.29 3.77

注：上述可比公司数据来源于同花顺 IFinD。

经对比，公司本次回购价上限对应的市净率与可比上市公司平均市净率差异

较小，市盈率低于可比上市公司平均值，主要原因为公司为新三板公司，与上市

公司相比流动性、规模、盈利能力、估值等都有差距。回购价格对应的市盈率低

于上市可比上市公司平均市盈率，符合市场估值以及公司实际情况。

综上所述，综合考虑到公司目前的财务状况、经营状况以及公司股票二级市

场交易情况、前期股票发行价格、同行业可比或可参照公司价格、公司最近一年

8

末每股净资产等因素，公司本次回购股份的价格不高于 12.07 元/股，符合《回购

细则》第十五条的规定，本次回购股份价格合理，不存在损害挂牌公司及股东利

益的情况。为了维护公司良好的资本市场形象，构建长期稳定的投资者群体，并

进一步增强投资者对公司的信心，公司有必要实施本次回购股份。

四、关于本次回购股份方案可行性的意见

根据本次拟回购数量及拟回购价格上限，预计回购资金总额不超过 1,448.40

万元，资金来源为公司自有资金，目前公司可用于回购股份的资金充裕。

根据公司 2023 年年度报告（经审计），截至 2023 年 12 月 31 日，公司总资

产为 50,014.43 万元，归属于挂牌公司股东的净资产 37,210.46 万元，流动资产

19,481.72 万元，按截至 2023 年 12 月 31 日的财务数据测算，本次拟回购资金总

额上限 1,448.40 万元占公司总资产、归属于挂牌公司股东的净资产、流动资产的

比例分别约为 2.90%、3.89%和 7.43%，占比较低，本次回购对公司资产状况影响

较小。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司货币资金余额为 7,145.70 万元，远高于本次

回购所需资金上限 1,448.40 万元，本次回购实施期限为不超过 2 个月（自股东大

会审议通过本次股份回购方案之日起算），公司预计可以有足够的资金，以满足

本次回购需求。

2022 年末和 2023 年末，公司的流动比率分别为 1.16 和 1.90，资产负债率

（以合并报表为基础）分别为 40.16%和 25.60%，公司整体流动性较好，资本结

构稳定，偿债能力较强。本次回购支出不超过 1,448.40 万元不会影响到公司未来

的持续经营能力和偿债能力。

综上，根据公司经营、财务及未来发展情况，和特能源实施本次股份回购预

计不会对公司财务状况、债务履行能力及持续经营能力构成重大不利影响，本次

回购方案符合《回购细则》的相关规定。

五、说明本次回购完成后，公司合格投资者人数等是否可能触发全

国股转公司关于分层管理相关规定中各市场层级的退出情形

本次回购方案实施前，和特能源为创新层挂牌公司，根据《全国中小企业股

9

份转让系统分层管理办法》（股转系统公告〔2022〕53 号）、《全国中小企业股份

转让系统挂牌公司股票终止挂牌实施细则》（股转系统公告〔2021〕645 号）等相

关规定，当创新层挂牌公司出现第十四条规定的情形之一时，全国股转公司将其

调整至基础层。

截至本次回购方案公告前，公司尚不存在可能触发降层的有关情形；本次回

购完成后，预计公司不会触发全国股转公司关于分层管理相关规定中各市场层级

的退出情形，本次回购不涉及股票被强制终止挂牌情形。

六、其他应说明的事项

（一）公司回购股份方案尚需股东大会审议。如股东大会审议未通过，将导

致本次回购无法完成。

（二）公司回购具体实施受限于回购期内市场交易活跃度、具体交易市场价

格波动等诸多不可测因素，存在无法实施或部分无法实施的不确定性风险。

（三）若本次回购过程中公司发生权益分派事项，则公司将相应调整回购价

格。

（四）回购区间为自公司股东大会审议通过本次回购股份方案之日起不超过

2 个月，敬请市场投资者及时关注公司后续发布的各类公告，了解相关事项及风

险。

主办券商已按照《回购细则》检查和特能源本次回购方案，并提请公司、公

司股东及公司董事、监事、高级管理人员严格按照相关规定执行本次回购股份的

后续操作，真实、完整、准确、及时履行信息披露义务。

主办券商于该项目中不存在直接或间接有偿聘请第三方行为的情形，亦不存

在未披露的聘请第三方行为的情形。根据公司出具的情况说明，挂牌公司也不存

在直接或者间接有偿聘请除律师事务所、会计师事务所、资产评估机构等依法需

要聘请的证券服务机构之外的第三方行为的情形。

（以下无正文）

10

（本页无正文，为《民生证券股份有限公司关于和特能源（福建）股份有限

公司回购股份合法合规的意见》的盖章页）

民生证券股份有限公司

年    月    日